
25/08/2022 09:35 PORTARIA GM-MD Nº 4.493, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 4.493, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.493-de-23-de-agosto-de-2022-424475598 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2022 | Edição: 162 | Seção: 2 | Página: 4

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 4.493, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o parágrafo único, do artigo 16, do Regulamento

da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com

o que consta dos Processos Administrativos nº 60631.001844/2022-97, 60631.001842/2022-06, e

60631.003163/2022-63, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados

para matrícula no Curso de Diplomacia e Defesa (CDIPLOD 2022), a ser realizado na Escola Superior de

Defesa (ESD), situada em Brasília/DF, na modalidade semipresencial, sendo a fase a distância de 15 de

agosto a 2 de setembro, e a fase presencial de 5 a 16 de setembro de 2022, ficando convalidadas as

atividades relativas ao curso já realizadas até a data de publicação desta portaria.

MINISTÉRIO DA DEFESA E FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Tenente-Coronel Av LEONARDO FERRAZ JANUZZI Ministério da Defesa

Tenente-Coronel Av MARCELO MULLER PONS Ministério da Defesa

Capitão de Corveta (T) ALEXANDRE MENEZES FERREIRA Ministério da Defesa

Servidor Civil EDUARDO ANDRÉ DE BRITO CELINO Ministério da Defesa

Coronel R1 (EB) IVAN CARLOS SOARES DE OLIVEIRA Escola Superior de Defesa

Capitão de Mar e

Guerra (RM1-FN)
CARLOS EDUARDO VIEIRA NUNES Escola Superior de Defesa

Professor WELLINGTON DANTAS DE AMORIM Escola Naval

Capitão de Mar e

Guerra
FABIO HIDEKI SUGANUMA Comando da Marinha

Capitão de Mar e

Guerra
REGINALDO PINTO SAMPAIO Comando da Marinha

Capitão de Fragata (IM) RODOLFO RAMOS COSTA Comando da Marinha

Capitão-Tenente (IM) BRUNO MENDES SOARES Comando da Marinha

Capitão-Tenente (T) FERNANDO JEANN TÔRRES ARAÚJO Comando da Marinha

Coronel Eng ANDERSON SOARES DO CARMO Comando do Exército

Coronel Inf FÁBIO LINHARES MARQUES DA CRUZ Comando do Exército

Coronel Art JEAN LAWAND JUNIOR Comando do Exército

Coronel Com MARCOS LEHMKUHL DE SOUZA Comando do Exército

Coronel Art PEDRO IVO DE ALMEIDA SILVA Comando do Exército

Coronel Av IRAMAR RENÓ FARIA Comando da Aeronáutica

Coronel Av LUIZ XAVIER GAMA Comando da Aeronáutica

Tenente-Coronel Av RODRIGO CAMPOS Comando da Aeronáutica

INSTITUIÇÕES CIVIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ANDRÉ FONSECA DE

PAULA LEITE
Policial Federal

Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

ANTÔNIO LAÉRCIO DA

SILVA REHEM
Coordenador Supervisor

Secretaria-Geral da Presidência

da República
DF

BARBARA SBRALETTA

MARGADONNA
Analista Administrativo

Agência Nacional de Aviação

Civil (ANAC)
MG

BRUNO ALBERTO

MARQUES
Servidor Público

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República (GSIPR)

DF



25/08/2022 09:35 PORTARIA GM-MD Nº 4.493, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA GM-MD Nº 4.493, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.493-de-23-de-agosto-de-2022-424475598 2/2

CARLOS ALBERTO

KWASINSKI DE SÁ

EARP

Diretor

Associação dos Diplomados da

Escola Superior de Guerra

(ADESG)

RJ

CÁSSIA DE LIMA

PIEROBON
Analista de Comércio Exterior Ministério da Economia DF

CHRISTIAN DUVOISIN
Especialista em Regulação de

Aviação Civil

Agência Nacional de Aviação

Civil (ANAC)
DF

CLÉLIA DA

CONCEIÇÃO LIMA
Assessora Técnica

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da

República (SAE/PR)

DF

CRISTIANA

MARTINELLO DA

COSTA

Indigenista Especializada
Controladoria-Geral da União

(CGU)
DF

DANIEL PICCOLI

GARCIA

Policial Rodoviário Federal /

Chefe de Gabinete, substituto

Departamento de Polícia

Rodoviária Federal (DPRF)
DF

EMILIO EVARISTO DE

SOUSA

Secretário Executivo de Projetos

e Ações Estratégicas

Secretaria de Estado de Justiça

e Cidadania do Distrito Federal

(SEJUS/DF)

DF

FLÁVIO HENRIQUE

DINIZ OLIVEIRA
Delegado de Polícia Federal

Ministério da Justiça e

Segurança Pública
DF

JOYCE ANNE

CARVALHO DA SILVA
Assessora Técnica

Secretaria Especial de Assuntos

Estratégicos da Presidência da

República (SAE/PR)

DF

KARIN KASSMAYER Consultora Legislativa
Instituto Legislativo Brasileiro

(ILB)
DF

LEANDRO DA SILVA

PEREIRA
Policial Rodoviário Federal

Departamento de Polícia

Rodoviária Federal (DPRF)
DF

LINDOLPHO ANTÔNIO

CADEMARTORI DE

ALMEIDA ARAÚJO

Diplomata
Secretaria-Geral das Relações

Exteriores
DF

LUIZ GUSTAVO ALVES

AZEVEDO
Major BM-RJ

Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Rio de Janeiro

(CBMERJ)

RJ

MARIA AMANDA

MENDINA DE SOUZA

Delegada de Polícia Federal /

Chefe de Gabinete

Departamento de Polícia Federal

(DPF)
DF

MARISTELA CAMPOS

DE CARVALHO

Assessora Especial do Ministro

de Estado da Educação para

Assuntos Internacionais

Ministério de Estado da

Educação (MEC)
DF

PABLO EMANUEL

FERNANDES SAMPAIO

MEDEIROS

Especialista em Regulação Ministério da Economia DF

RAQUEL BREDA DOS

SANTOS

Coordenadora Geral de

Instituições Globais de

Desenvolvimento

Ministério da Economia DF

RODRIGO FERNANDES

DA SILVEIRA POLITO
Coronel BM-RJ

Corpo de Bombeiros Militar do

Estado do Rio de Janeiro

(CBMERJ)

RJ

RODRIGO RASIA Tenente-Coronel CBMDF
Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal (CBMDF)
DF

THIAGO FERNANDES

DO PRADO
Analista Administrativo

Agência Nacional do Petróleo,

Gás Natural e Biocombustíveis

(ANP)

DF

VITO DRUMMOND Servidor Público

Gabinete de Segurança

Institucional da Presidência da

República (GSIPR)

SP

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


